
 

 
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПЕНЗЕНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА  

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(ПЕНЗЕНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ) 

КОМИТЕТ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

23 декабря 2021 г. 

 

 

г. Пенза 

 

№ 6-1 

  

Об итогах реализации областного отраслевого Соглашения 

между Министерством образования Пензенской области и 

Пензенской областной организацией Общероссийского Профсоюза 

образования и принятии отраслевого Соглашения на 2022–2024 гг. 

 

Заслушав и обсудив информацию о реализации Областного отраслевого Соглашения 

между Министерством образования Пензенской области и Пензенской областной организацией 

Профессионального союза работников народного образования и науки РФ на 2018-2020гг. и 

2021г. и подписании сторонами нового текста Соглашения на последующие годы, 

Комитет Пензенской областной организации Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Информацию о реализации областного отраслевого Соглашения между Министерством 

образования Пензенской области и Пензенской областной организацией Общероссийского 

Профсоюза образования на  2018-2020 гг. и 2021 г. и подписании нового текста Соглашение 

на последующие годы принять к сведению. 
 

2. Комитету областной организации Профсоюза: 
 

- осуществлять деятельность на основе конструктивного социального диалога с органами 

государственной власти, местного самоуправления и работодателями в соответствии с 

областным отраслевым Соглашением между Министерством образования Пензенской 

области и Пензенской областной организацией Общероссийского Профсоюза образования 

на 2022-2024гг., принятым 17 декабря 2021 года; 

- регулярно проводить заседания отраслевой комиссии; 

- осуществлять необходимую методическую и практическую помощь территориальным 

профсоюзным организациям по дальнейшему развитию социального партнерства, подготовке и 

заключению территориальных Соглашений; 

- осуществлять реализацию социально значимых проектов в интересах членов 

Профсоюза; 

- содействовать недопущению увеличения интенсификации труда и информационной 

нагрузки работающих, снижению уровня социальных гарантий работников образования и 

обучающихся; 

- до 30 декабря 2021 года завершить работу над макетом территориального Соглашения и 

опубликовать на сайте областной организации Профсоюза. 



 

 

3. Выборным профсоюзным органам территориальных и первичных организаций 

Профсоюза: 

- не позднее 1 апреля 2022 года провести анализ выполнения обязательств 

территориальных Соглашений и коллективных договоров, заключенных между 

территориальными профсоюзными организациями и муниципальными органами управления 

образованием, первичными профсоюзными организациями и работодателями; 

- повышать качество работы комиссий по регулированию социально-трудовых 

отношений всех уровней, обеспечивая своевременное внесение дополнений и изменений в 

Соглашения и коллективные договоры и обеспечение постоянного (не реже одного раза в 

полугодие) контроля за ходом их выполнения; 

-  добиваться конкретизации, расширения и финансового обеспечения обязательств 

Соглашений и колдоговоров;  

- повышать роль профсоюзных комитетов при реализации представительской функции, 

учете мотивированного мнения профсоюзных комитетов при распределении учебной нагрузки, 

стимулирующих выплат, других решений работодателя, затрагивающих интересы работников; 

- усилить меры по недопущению составления и заполнения работниками избыточной 

документации и отчетности; 

- вести работу по обеспечению в организациях  принятия решений по награждению 

работников государственными, отраслевыми и профсоюзными наградами; 

-   вовлекать в социальный диалог всех членов Профсоюза для реализации права 

работников на участие в управлении организацией, разработке предложений, направленных на 

повышение качества жизни и создание благоприятных условий труда и обучения работников и 

обучающихся. 

- повышать компетентность и профессионализм выборных профсоюзных кадров, 

профсоюзного актива и их резерва в вопросах представительства и защиты социально-трудовых 

прав и интересов членов Профсоюза; 

- совершенствовать формы и методы обучения в рамках постоянно действующих 

семинаров и школ профсоюзного актива, обобщать опыт работы лучших организаций, 

обеспечивать поощрение профсоюзного актива. 

 

4. Контроль за выполнением постановления возложить на президиум и председателя 

областной организации Профсоюза Беспалову Л.С. 

 

 

 

 

Председатель областной 

организации Профсоюза                                                                                 Л.С. Беспалова 



 

 
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПЕНЗЕНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА  

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(ПЕНЗЕНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ) 

КОМИТЕТ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

23 декабря 2021 г. 

 

 

г. Пенза 

 

№ 6-2 

  

Об утверждении сметы доходов и расходов и размере 

отчислений членских профсоюзных взносов на  уставную деятельность 

комитета областной организации Профсоюза на 2022 год 
 

 

Комитет Пензенской областной организации Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить смету доходов и расходов областной организации Профсоюза на 2022 год 

(приложение № 1). 

 

2. Утвердить размер отчислений членских профсоюзных взносов на уставную деятельность 

областной организации Профсоюза от территориальных, первичных профсоюзных 

организаций на 2022 год (приложение № 2). 

 

3. Председателям территориальных, первичных организаций Профсоюза: 
 

- обеспечить выполнение сметы в части утвержденного процента отчислений членских 

профсоюзных взносов в комитет областной организации Профсоюза. 
 

- до 30 декабря 2021 года осуществить рассмотрение на заседаниях комитетов 

соответствующих организаций сметы доходов и расходов на 2022 год. 

 

4. Контроль за выполнением постановления возложить на президиум и председателя 

областной организации Профсоюза Беспалову Л.С. 

 

 

 

 

Председатель областной 

организации Профсоюза                                                                                 Л.С. Беспалова 



 

 
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПЕНЗЕНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА  

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(ПЕНЗЕНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ) 

КОМИТЕТ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

23 декабря 2021 г. 

 

 

г. Пенза 

 

№ 6-3 

  

О корректировке сметы доходов и расходов 

комитета областной организации Профсоюза на 2021 год 

 

В связи с увеличением  поступления членских профсоюзных взносов в 2021 году,  

проведением дополнительных конкурсов профессионального мастерства на региональном 

уровне, увеличением числа проведенных семинаров в формате онлайн, выплатой стипендий и с 

продолжением высокой  заболеваемости членов Профсоюза 

Комитет Пензенской областной организации Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Провести корректировку сметы доходов и расходов комитета областной организации 

Профсоюза на 2021 год по статьям: «Проведение профессиональных конкурсов», 

«Материальная помощь членам Профсоюза», «Работа с молодежью и студентами», 

«Премирование профактива» в процентном отношении (приложение № 1). 

 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главного бухгалтера 

областной организации Профсоюза Зубареву Н.В. 

 

 

 

 

 

Председатель областной 

организации Профсоюза                                                                                           Л.С. Беспалова 


